555. Neque vero obest, quod idem Angelicus S. Doctor 1. 2. quæst. 109. art. 5. referat, ac nulla censura notet illam quorundam opinionem, qui dicebant, *primum hominem in solis naturalibus constitutum fuisse*. Non inquam id obest, quia ibi S. Doctor, ut ex toto contextu appetat, per hominem in *puris naturalibus constitutum*, non intelligit ipsum expoliatum etiam dono justitiae originalis, sed solum carentem dono gratiae sanctificantis; unde in corpora articuli non nominat naturam *puram*, sed naturam *integrā*, in qua homo sine auxilio gratiae sanctificantis, & cum solo auxilio gratiae inoventis potuisset diligere Deum super omnia.

556. Clarius adhuc loquitur S. Doctor in Quæst. IV. de malo art. 2., ubi cum sibi objecisset auctoritate Magistri Sententiæ docentis, *primum hominem fuisse conditum in justitia originali*, non autem in *gratia gratum faciente*, respondet: „Originalis justitia includit gratiam gratum facientem; nec credo verum esse, quod homo sit creatus in *naturalibus puris*:“ nempe in sola originali justitia. Et hoc sensu sæpius a S. Thoma sumi *pura naturalia*, nempe per exclusionem solum gratiae sanctificantis, non autem per exclusionem justitiae originalis, testatur, & probat laudatus supra Thomas Lemosius in lectione S. Thomæ versatissimus (*b*). Indubitatum itaque esse debet, statum naturæ puræ, qualis supra descriptus fuit num. 545., nunquam extitisse.

§. III.

An possibilis sit status naturæ puræ?

557. Cum Michaeli Bajo, ante 200. & amplius annos Regio in Academia Lovaniensi Professori, visum fuissest, Theologos Scholasticos easententia, quæ admittit possibilem esse statum naturæ puræ, enormiter abuti ad enervandam inconcussam S. Augustini doctrinam de peccati originalis pœnis, & effectibus, ac de necessitate, & efficacia gratiae ad vulnera primævæ culpæ sananda,

(*a*) „Pelagiani, inquit Card. Rob. Bellarminus in Lib. unico de *Gratia primi hominis* cap. 1., cum in primo homine nullum supernaturale donum, sed naturales tantum facultates agnoscerent, & simul ad naturam humanam constituantur requiratur, in eam sententiam venerunt, ut existimarent, per Adami peccatum nihil omnino homines perdidisse, talemque nunc quoque esse humanam naturam, qualēm initio primus homo de manu conditoris accepérat“.

(*b*) Verba S. Doctoris laud. art. 2. hæc sunt: „Homo in statu naturæ integræ poterat operari virtute suæ naturæ bonum, quod est sibi connaturale, absque additione gratuitæ doni (nempe gratiae sanctificantis), licet non absque auxilio Dei inoventis. Dili-

„gere autem Deum super omnia est quiddam connata, turale homini, & etiam cuilibet creature non solum rationali, sed irrationali, & etiam inanimati, secundum modum amoris, qui unicuique creature coepit... Et ideo dicendum est, quod homo in statu naturæ integræ non indigebat dono gratiae superaddita naturalibus bonis ad diligendum Deum naturaliter super omnia, licet indigeret auxilio Dei, ad hoc eum inoventis“. Hanc duplēcē status naturæ puræ acceptiōne, quæ non solum apud alios quandoque inventur, scilicet pro statu etiam justitiae originalis, sine gratia sanctificante, bene observandam esse, monet P. Th. de Lemos cap. 6., ut omni remota æquivocatione in hac difficulti materia procedatur.

da, negavit possibilem esse statum naturæ puræ, omnino contendens, non solum justitiam originalem, sed etiam ipsam gratiam sanctificante homini debitam esse, ut Deus salva sua justitia, & honestate sine illis hominem creare non potuerit.

558. Non leves hæc doctrina in Belgio excitat tunultus (a), ad quos sopiendos sanctissimus Pontifex Pius V. solemnem edidit constitutionem, quæ incipit *Ex omnibus*, & in qua plures propositiones ad hanc inaterialm spectantes proscriptæ fuerunt; nempe

XXXIII. *Humanæ naturæ sublimatio, & exaltatio in consortium divinæ naturæ debita fuit integratæ primæ conditionis, & proinde naturalis dicenda est, & non supernaturalis.*

XXVII. *Integritas primæ creationis non fuit indebita humanae naturæ exaltatio, sed naturalis ejus conditio.*

XXXIV. *Distinctio illa duplicitis amoris, naturalis videlicet, quo Deus amat, ut auctor naturæ, & gratuï, quo Deus amat, ut beatificator, vana est, & commentitia, & ad illudendum sacris litteris, & plurimis veterum testimoniis excogitata.*

XXXVI. *Amor naturalis, qui ex viribus naturæ exoritur, ex sola Philosophia per elationem præsumptionis humanæ, cum injurya crucis Christi defenditur a nonnullis Doctoribus.*

LV. *Deus non potuisset ab initio talem creature hominem, qualis nunc nascitur (b).*

LXXVIII. *Immortalitas primi hominis non erat gratis beneficium, sed naturalis conditio.*

LXXIX. *Falsa est Doctorum sententia, pri-
mum hominem potuisse a Deo creari, & insi-
tuti sine justitia originali.*

559. Quantum vero spectat ad statum naturæ puræ, Baji sententiam adoptavit Corn. Jansenius, eamdemque tribus integris libris illustrare, ac defendere conatus est in suo *Augustino ab Urbano VIII. damnato*.

560. Demum inter centum, & unam propositiones Paschasi Quesnelli in celebri Bulla *Unigenitus* a Clemente XI. anno 1715. proscriptas hæc etiam est imm. XXXV. *Gratia Adami est sequela creationis, & erat debita naturæ sanctæ, &*

*integræ. Ut autem opinatur Card. Gregorius Sel-
leri Ord. Præd. Toin. VI. sui operis pro defen-
sione Bullæ *Unigenitus*, hujus damnatae proposi-
tionis „ radix in eo sistit, quod Author absolute
„ negat, possibilem esse statum naturæ puræ; ita
„ quod per ipsum Deus non potuisset condere hu-
„ manam naturam cum connaturaliter tantum de-
„ bitis, & absque ullo indebito, & ab eadem non
„ postulato. Quoties enim Deo possibile non erat,
„ naturam humanam producere sine gratia, ma-
„ nifeste sequitur, ipsam esse sequelam creatio-
„ nis, sicuti sequuntur proprietates: & esse natu-
„ ræ ipsi connaturaliter debitam, sicuti ei debita
„ sunt cuncta connaturalia. Substituendo Author
„ hujusmodi erroneum principium secutus est Ba-
„ jum, & Jansenium, absolute detestantes possi-
„ bilitatem status naturæ in suis puris naturalibus
„ &c.“ Hactenus amplissimus hic Cardinalis in
Opere, cui titulus: *Propositiones a sanctissimo
Domino fel. record. Clemente XI. damnatae in
Bulla Unigenitus Filius Dei &c. Romæ 1718.-
1727. Vol. VIII. in 4.**

561. Non obstantibus tamen his Pontificiis ora-
culis aliqui insigniter docit Theologi (c) omniuo
contendunt, statum naturæ puræ esse impossibili-
lem; quorum sententia hæc est. Primo hominem a
Deo creatum ad imaginem suam, rationis, &
libertatis compotem, non potuisse ordinari ad finem
tantummodo naturalem, in quo perfecta, ac
plena beatitudine consistere nequit; sed ordinari ne-
cessario debuisse ad finein supernaturalem, scilicet
ad Deum ut auctorem gratiæ, & gloriæ; &
quoniam innatum ei tributum est perfectæ beatitudinis desiderium, ad divinam bonitatem perti-
nuisse, ut etiam illa media supernaturalis ordinis
ei suppedarentur, quibus hunc finem assequi
posset, attenta nimurum beneficia Dei providentia,
quæ nulli creaturæ denegat media ad finis sui
consecutionem necessaria.

562. Secundo negant, potuisse hominem creari a Deo cum perduelli concupiscentia, qualem nunc expeririunt, & quæ certo certius est funestus peccati originalis effectus; nempe ut Concilium Tridentinum definit Sess. V. *ex peccato est, & al peccatum inclinat: quia de re multa habet emi-*
nen-

(a) Nonnulla doctrinæ Bajanæ capita fuerant ante a sacra facultate Parisiensi proscripta. Cardinalis etiam Comendonus multam operam impenderat, ut errores, qui a Bajo in Belgio disseminabantur, in ipso ortu praefocarentur, sed frustra. Bajus postea una cum Hes-selio falsis ejusdem doctrinæ principiis imbuto, nomine Regis Catholici interfuit Concilio Tridentino. In eo tamen Concilio nihil de his controversiis actum fuit, ea prudentia, ut inquit Card. Pallavicinus ejusdem Concilii historiographus Lib. XV. cap. 7., quæ solent Principes urgentibus externis hostibus, discordias ci-vium internas sopire, aut dissimulare. Absoluto autem Concilio cum malum angeretur, S. Pius V. diligentem præmisso examine Kal. Octobris anno 1568. Pontificio oraculo 79. Baji propositiones damnavit in globo, ut Gazzaniga Theol. Tom. IV.

dicitur, idest non apposita singulis propositionibus pro-pria censura vel *qualificatione*; cuius damnationis in-globo exemplum antea dederunt & Leo X. contra Lutherum, & Concilium Constantiense contra Jo. Wiclefum. Eadem Piana Constitutio fuit postea a Gregorio XIII. anno 1579. solemniter promulgata, & ab Urbano VIII. anno 1641. confirmata, ac toto Christiano or-be recepta, ut nullatenus audiendi sint, qui illius Bullæ auctoritatem in dubium revocare audent.

(b) Hæc propositio vera est, si intelligatur de homi-ne, qualis nunc nascitur *cum peccato originali*. Sed Bajus docebat, non potuisse hominem creari *cum ca-rentia gratiæ*, seu *sine justitia originali*; prout clarius mentem suam aperuit in proposit. LXXIX.

(c) Ita eos vocat Card. Bellarminus Lib. unico de-

nentissimus Cardinalis Norisius in *Vindiciis Augustinianis* cap. 5. §. 2.

565. Inficiantur demum, potuisse a Deo justo creati hominem, obnoxium sine ulla sua culpa in orbis, alisque miseriis, quibus nos propter labem originalem modo juste punimur, & multo minus morti, quæ maximum, & ultimum malorum reputatur.

564. Neque multum laborant hujus sententiae patroni, ut eam a damnata Baji doctrina toto cœlo distare ostendant. Et primo perquam facile est id ostendere evidenter facti; cum nemo ignoret, eamdem sententiam in Scholis catholicis palam & ubique defendi, non reclamantibus summis Ecclesiæ Pastoribus, qui profecto non sinerent, proscriptos olim errores iterum in scenam revocari (a). Multi insuper ex iis ipsis, qui statum naturæ puræ possibilem esse mordicus defendunt, factentur ingenue, contrariam sententiam, prout in scholis catholicis defenditur, ab Apostolicis fulminibus intactam hactenus remansisse; quorum nomina recenset P. Laur. Berti in laud. Dissert. II. August. System. vindicati.

565. Præterea observant, propositiones Baji non fuisse omnes ut *hæreticas*, immo neque in omni sensu damnatas, ita enim habet Pontificium diploma: „Quas sententias stricto coram nobis e-„xamine ponderatas, quanquam nonnullæ ali-„quo pactio sustineri possent, in rigore tamen, & proprio verborum sensu ab assertoribus in-„tentio hæreticas, erroneas, suspectas, temera-„rias, scandalosas, & in piis aures offenditio-„nem, inimittentes, respective, ac quæcumque super-„iis verbo scripto que emissa præsentium aucto-„ritate damnamus, circumscribimus, & abole-„mos (b).

566. His præmissis, qui statum naturæ puræ possibilem esse negant, multis argumentis probant, doctrinam in Bajo damnatam haud esse diversam ab errore Lutheri, qui in Comment. c. III. Genes. statuerat: „Adami justitiam non fuisse „quoddam donum, quod ab extra accederet, se-„paratum a natura hominis, sed fuisse vere na-„turalem, ut natura Adæ esset diligere Deum, „credere Deo, agnoscerre Deum, & hæc tam na-„turalia fuisse in Adamo, quam naturale est, „quod